
. .

":

191160-001559-16

SECRETARIA DEL CONSEJO - PSICOLOGIA

ORGANOS DE CO-GOBIERNO 09/08/2016

RESOLUCIONES DEL CONSEJO

Orden Estudiantil - Cupos.-

Integrantes Orden Estudiantil

1958



Facultad dt'

Psicología

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD DE LA

REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 8 DE AGOSTO DE 2016, ADOPTO

LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

20.

(Exp. N° 191160-001559-161 - Visto: la solicitud verbal vertida en Sala por el

Orden Estudiantil, se resuelve:

Solicitar a la Comisión de Carrera informe, en coordinación con el Departamento

de Enseñanza, la situación de las inscripciones en el presente semestre para la

sesión del Consejo de Facultad de fecha 15/08/16.-9 en 9

Comuníquese a los ínteresados.

l
�

Waldéma Perichon
�fe de Sección

Secretaria de Cogob.erno
Facultad de PS¡C:.ll�:!">

Facultad de Psicología - Tristán Narvaja 1674 C.P. 11200 Tel. (5982) 4008555 Fax. (5982) 4008640

http://www.psico.edu.uy postmaster@psico.edu.uyMontevideo - Uruguay



.. '

Resolución N' 20 del CF del 08/08116.-

Asunto: Resolución N° 20 del CF del 08/08/16.-

De: Seccion Consejo Facultad de Psicologia <consejo@psico.edu.uy>

Fecha: 09/08/2016 12:52 p.m.

A: Comisión de Carrera <comcarrera@psico.edu.uy>, alrusso@psico.edu.uy, Gabriela

López <glopez@psico.edu.uy>

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD DE LA

REPÚBLICA EN SESiÓN ORDINARIA DE FECHA 8 DE AGOSTO DE 2016, ADOPTO LA

SIGUIENTE RESOLUCiÓN:

20.

(Exp. N° 191160-001559-16) - Visto: la solicitud verbal vertida en Sala por el Orden

Estudiantil, se resuelve:

Solicitar a la Comisión de Carrera informe, en coordinación con el Departamento de

Enseñanza, la situación de las inscripciones en el presente semestre para la sesión del

Consejo de Facultad de fecha 15/08/16.-9 en 9 Comuniquese a los interesados.-

I de I 09/08/201612:54 p.m.



�wd: Re�olución NO 20 del CF del 08/08/16.­

..

�

Asunto: Fwd: Resolución Nº 20 del CF del 08/08/16.­

De: Secretaria de Consejo <consejo@psico.edu.uy>

Fecha: 09/08/2016 14:47

Para: sazambuja@psico.edu.uy

-------- Mensaje reenviado -------­

Asunto:Resolución Nº 20 del CF del 08/08/16.­

Fecha:Tue, 9 Aug 2016 12:52:17 -0300

De:Seccion Consejo Facultad de Psicologia <consejo@psico.edu.uy>

Para:Comisión de Carrera <comcar'era@psico.edu.uy>, alrusso@psico.edu.uy, Gabriela

López <glopez@psico.edu.uy>

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN

SESiÓN ORDINARIA DE FECHA 8 DE AGOSTO DE 2016, ADOPTO LA SIGUIENTE

RESOLUCiÓN:

20.

(Exp. Nº 191160-001559-16) - Visto: la solicitud verbal vertida en Sala por el Orden

Estudiantil, se resuelve:

Solicitar a la Comisión de Carrera informe, en coordinación con el Departamento de

Enseñanza, la situación de las inscripciones en el presente semestre para la sesión del

Consejo de Facultad de fecha 15/08/16.-9 en 9 Comuníquese a los interesados.-

1 de 1 09/08/201615:34



https://correo.psico.edu.uy/zimbralh/pri ntmessage?id= 124540&xim� 1

Zimbra: alrusso@psico.edu.uy

Resolución N° 20 del CF del 08/08/16.-

De : 5eccion Consejo Facultad de Psicologia

<consejo@psico.edu.uy>

Asunto: Resolución NO 20 del CF del 08/08/16.-

Para: Comisión de carrera

<comcarrera@psico.edu.uy>,

alrusso@psico.edu.uy, Gabriela López

<glopez@psico.edu.uy>

mar, 09 de ago de 2016 12:52

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD DE LA

REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 8 DE AGOSTO DE 2016,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

20.

(Exp. N° 191160-001559-16) - Visto: la solicitud verbal vertida en sala por el

Orden Estudiantil, se resuelve:

Solicitar a la Comisión de Carrera informe, en coordinación con el Departamento de

Enseñanza, la situación de las inscripciones en el presente semestre para la sesión

del Consejo de Facultad de fecha 15/08/16.-9 en 9 Comuníquese a los interesados.-

1 de 1 15/08/201601:31 p.m.



�,/; Fa�ultad �e
�..,. PSlcologla

UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 15 de Agosto de 2016.-

Sra. Decana Prof. Dra. Maria José Bagnato

Sras y Sres Consejeras/os

De acuerdo a lo solicitado, el presente informe realiza una reseña

del estado de situación en lo referente a las inscripciones para el Semestre Par

2016 y a las acciones desarrolladas en los últimos días por Comisión de

Carrera y Departamento de Enseñanza:

• Unidades Curriculares Obligatorias Ciclo Inicial

Inscripción los días: 2 y 3 de agosto de 2016 por el Sistema General de Bedelía

(SGB) a todas las Unidades Obligatorias del Semestre.

Se solicitó a cada curso que ofrecieran 5 o 6 plenarios para cubrir

aproximadamente 1800 plazas esperadas, de acuerdo a la inscripción a la

carrera en Marzo 2016.

Se detalla la oferta de horarios plenarios y total de ínscriptos:

Psicología del Desarrollo: 4 plenarios. Total 1600 estudiantes

Procesos Cognitivos 1: 4 plenarios y 5 grupos: Total 1600 estudiantes

Neurobiología de la Mente ( Procesos Cognitivos 11): 5 plenarios. Total 1750

estudiantes

Métodos y Herramientas Orientadas a la Extensión: 6 plenarios. Total 1800

estudiantes

Articulación de Saberes 11: 5 plenarios. Total 1750 estudiantes

Referencial 11 : 1500 estudiantes

Espacio Práctico Modalidad Ámbitos del Psicólogo: 3 plenarios. Total 1050

estudiantes

Espacio Práctico, Modalidad Entrevista: Total 500 estudiantes

Para los casos de Psicología del Desarrollo y Procesos Cognitivos 11, los

responsables de ambos cursos fueron notificados por Comisión de Carrera

para insistir en la necesidad de ofrecer un plenario más.

El pasado martes 8/8, en sesión de la Comisión de Carrera y dado el informe

presentado por el Orden Estudiantil en el Consejo de Facultad, ambos

responsables de Curso, fueron nuevamente notificados, no recibiendo al dia de

la fecha ninguna comunicación.

I

Tristin Narvaja 1674 CP 11200 Te!.: (598) 2 400 85 SS Fax: (598) 2 400 86 40

Montevideo, Uruguay www.psico.edu.uy



, ,

¡,,� Fa�ultad �e
,...,. PSlco\ogla

UNIVERSIDAD DE l.A REPÚBLICA

Para el caso de Referencial 11, el pasado viernes 12/8, se realizó la inscipción a

4 nuevos horarios que cubren 185 lugares.

Para el resto de las UCOs del Primer Ciclo, se está coordinando con el

Departamento de Enseñanza la posibilidad de realizar una nueva inscripción,

elevando el número de inscriptos en cada horario,

• Unidades Curriculares Obligatorias Ciclo Formación Integral

Los días 4 y 5 de Agosto se realizaron las inscripciones por el Sistema General

de Bedelía (SGB) a todas las Unidades Obligatorias del Semestre Par.

Se detalla la oferta de horarios plenarios y total de inscriptos:

Psicopatologia Clínica: 5 plenarios 1400 estudiantes

Psicología y Salud: 3 plenarios 1110 estudiantes

Métodos y Técnicas Cuantitativas: 4 plenarios 500 estudiantes

Métodos y Técnicas Cualitativas: 6 plenarios 630 estudiantes

Herrmientas para la intervención clínica: 6 plenarios 1110 estudiantes

Herramientas para la intervenciÓn social: 5 plenarios 970 estudiantes

Díseño de Proyectos: 20 grupos de 45 estudiantes: 1270 estudiantes

ArticulaciÓn de saberes IV: 6 plenarios 950 estudiantes

Construcción de Itinerario: 600

• Seminarios Optativos Ciclo de Formación Integral.

Los días 10 y 11 de agosto de 2016, se realizÓ la inscripciÓn a las Optativas por

el Sistema General de Bedelías con la siguiente oferta de seminarios de 45

estudiantes cada uno:

MÓdulo ArticulaciÓn de Saberes, 1150 plazas

Módulo Metodológico: 1440 plazas

MÓdulo Psicologia: 1340 plazas

• Seminarios Optativos Ciclo de Graduación

Los días 8 y 9 de agosto de 2016, se realizó la inscripción a las Optativas por el

Sistema General de Bedelías con la siguiente oferta de semianrios de 45

estudiantes cada uno:

MÓdulo ArticulaciÓn de Saberes, 720 plazas

Módulo Metodológico: 680 plazas

MÓdulo Psicologia: 700 plazas

======�"""""===="""""""'=====::=::::::=:=;;;;:�?-=
Tristán Narvaja 1674 CP 11200 Tel.: (598) 2 400 85 55 Fax: (598) 2 400 86 40

Montevideo, Uruguay www.psico.edu.uy



• • • I

¡,fJj Fa�ultad �e
,...,. PSlcologla

UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA

Al dia de la fecha la Comisión de Carrera ha recibido varias consultas desde

algunos Institutos, por el caso de Seminarios Optativos de ambos Ciclos, que

no fueron habilitados para la inscripción.

Hemos constatado que los mismos no estuvieron visibles para que la Comisión

de Carrera los aprobara y Bedelía procediera a la inscripción correspondiente.

Para estos casos, en la semana en curso, se coordinará con Bedelía una

nueva fecha de inscripción para que puedan dar comienzo en la siguiente

semana.

Quedando a las órdenes para cualquier consulta que estimen pertinente, les

saluda atentamente.

=====..........""""""====:========::::::::::::========.;;;;::�:::
Tristin Narvaja 1674 CP 11200 Tel.: (598) 2 400 85 55 Fax: (598) 24008640

Montevideo, Ul"uguay www.psico.edu.uy

.1



Montevideo, 15 de agosto de 2016.

En vistas de lo ocurrido en este período de inscripciones, ponemos a consideración en

este consejo:

1) Que la institución recopile información sobre cuantos estudiantes se quedaron sin

cupo, en que ciclo, y de que módulos, en orden de construir una propuesta que

contemple a la mayoria del estudiantado.

2) Dado que la lista de diseño de proyectos se publicó el viernes, asi como la lista de

asignados a prácticas del ciclo de formación integral recién se conocerá el martes 16,

lo que ocasionó que los estudiantes se anotaron a cursos optativos sin conocer sus

horarios de práctica ni de proyecto, proponemos lo siguiente:

Que se habilite un periodo excepcional de borrado a optativas de dicho ciclo, asi como

la posibilidad de inscribirse, ya que existen estudiantes que no podrán asistir a sus

seminarios optativos, por concordar estos últimos con la práctica o el proyecto.

CEUP. FEUU

Fe.J¿f-ívo

f.vJ r;j4

RECT�_IDO�
. :�iI5 AG�. 2016 J
- s'E. e -O ..... ' .. IERNO '. . .... 1;,...:) I " 1

.,.,.. :.:.. "(OLOGI¡I !


